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Құрастырушыдан 

     Актер, ұлттық театр өнерінің негізін қалаушыларының бірі, Қазақ Кеңесі Социалистік 

Республикасының халық әртісі Елубай Өмірзақовтың туғанына 125 жыл толуына орай  

Арқалық қаласындағы облыстық № 2 әмбебап ғылыми кітапханасының әдістеме – 

библиография бөлімі «Асыл өнердің алып нары» атты жаднаманы қалың оқырман қауым 

назарына ұсынып отыр. Жаднамада актер, ұлттық театр өнерінің негізін қалаушысы 

Елубай Өмірзақовтың өмірі мен шығармашылығы жайында мағұлматтар берілген. 

Жаднамадағы материалдар қазақ тілінде әзірленген. Бөлімде Е.Өмірзақовтың  мерзімді 

басылым бетіндегі жарияланымдарының, оның өмірі мен шығармашылығы жайында 

қамтылған. Әдебиеттер тізімі әліпбилік ретпен орналастырылған. Жаднама баспасөзде 

жарияланған мақалалар мен кітапхана қорында бар материалдар енгізілген. Басылым 

көпшілік оқырман қауымға арналған. 
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Өңір мақтанышы 

      Өмірзақов Елубай 1 қаңтар 1899 жылы, қазіргі 

Қостанай облысы Таран ауданында дүниеге келген. 

Актер, ұлттық театр өнерінің негізін қалаушыларының 

бірі, Қазақ Кеңесі Социалистік Республикасының халық 

әртісі Елубай Өмірзақов еңбекке ерте араласты. Болашақ 

актердің талантын танып, өнерге баулыған әрі оны оқуға 

үйреткен сол кездері ауыл ұстазы, жазушы – драматург  

Б.Майлин болатын.1923 ж. Орынбор қаласындағы 

Қазақтың халық ағарту институтында оқыған. 1924 ж. Орынбор қаласында 

қойылған  М.Әуезовтің «Еңлік - Кебегі» және Ж.Ерданаевтың 

«Малқамбайында» Елубай Өмірзақов Абыз бен Малқамбай рөлдерінде 

ойнады. Бұл актердің сахналық өнерге бүтіндей бет бұруына үлкен әсер етті. 

1925 ж. Қызылорда қаласында Қазақ мемлекеттік драма театры құрылғанда 

А.Абдуллин,  Қ.Бадыров, С.Байғожин және С.Оспановпен бірге Елубай 

Өмірзақовта ұлт театрының іргетасын қалап, оның өркен жаюына мол үлес 

қосты. 1927 ж. Мәскеу қаласында өткен этнографиялық концертке қатысты. 

1931 ж. қазақ сахна шеберлері қатарынан режиссер Ж.Шанинмен бірге 

театрдың бес жылдық мерекесіне байланысты Е.Өмірзақов республиканың 

тұңғыш халық артисі атағына ие болды. Елубай Өмірзақов қазіргі Қазақтың 

мемлекеттік академиялық опера және балет театрын ұйымдастырушылардың 

бірі болды. Осы театр сахнасында қойылған Әуезов пен И.В. Коцыктың 

«Айман - Шолпан» және Майлин мен Е.Г.Брусиловскиидің «Жалбыр» 

сияқты музыкалық спектакльінде халық өкілі, тапқыр Жарас пен күзетші 

Қайрақбайдың рөлін орындады.Өмірзақов ойнаған рөлдерінің саны 150 -  ден 

астам, олардың қатарына Асан, Кеңгірбай, Қазан (Әуезов «Қарагөз», «Еңлік - 

Кебек», «Қара қыпшақ Қобыланды», Мұңайтпас,  Жалмұқан (Мүсірепов 

Ақтоқты ), Отелло(У.Шекспирдің осы аттас трагедиясында) т.б. Е.Өмірзақов 

актерлік шеберлігінің ерекшелігі сөзінен гөрі сахналық қимыл – қозғалысы 

мен мимикасында, ол әрбір кейіпкерінің мінезін , табиғатын ішкі сезім 

дүниесіне лайықтап, өзінің бүкіл дене бітімін құбылтып, құлпыртып ойнауға 

өте шебер сахна суреткері болған. 1975 жылдан Алматы қаласында ол тұрған 

үйге( Қабанбай батыр көшесі 89 үй) мемориалдық тақта орнатылып, актер 

есімімен көше (бұрынғы 14 линия) және Қостанай облысы филормониясы 

Елубай Өмірзақов есімімен  аталды.    
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   Елубай Өмірзақов – ұлттық театр өнерінің негізін қалаушылардың бірі, 

актер, тұңғыш халық әртісі. Талантты актер Елубай Өмірзақов 1899 жылы 

Қостанай облысы Таран ауданы Ақтөбе ауылында дүниеге келген. Болашақ 

актердің талантын танып, өнерге баулыған әрі оны оқуға үйреткен сол 

кездері 1914 жылы, ауыл ұстазы, жазушы – драматург Бейімбет Майлин 

болған. Бұл жайында Елубай Өмірзақов 1976 жылы Жалын баспасынан 

шыққан «Ұстаздарым - достарым» атты кітабында келесідей естеліктермен 

бөліседі: «Бейімбет мені соңынан қалдырмай жүрді, өлең жазып маған 

жататты.  

Мен домбыраға қосып айтатынмын.  

Бозбала тіршілікте өткіз саулық, 

Алдыңда ажал деген бар-ды қауіп. 

Сөнді деп шамшырағың өкінерсің, 

Бұл күні өліп кетсең қаза тауып. 

Бұл Бейімбеттің маған бірінші жазып берген «Бозбала» деген, өлеңінің 

басы».  

   Бейімбет Майлиннің жас Өмірзақты соңынан қалдырмай жүретін реті бар. 

Елубай -  Өмірзақтың тоғыз баласының бірі. Ал Жайылғанұлы Өмірзақ 

Жаппас руынан, ұранға шыққан Баймұрат Байбөріұлының ұрпағы. 

Өміазақтың жалғыз інісі Байкен Бейімбет Майлиннің Әлия есімді 

қарындасын алған. Дарынды жас 1919 жылы «Қызыл керуен» труппасының 

жұмысына белсене ат салысып, өзінің бойындағы талант ұшқынын 

айналасындағыларға көрсеткен. Ол қаршадайнан елдегі ойын – сауық пен ән 

– күйдің ұйытқысы болып, халық өнерінің бай мұрасын бойына молынан 

дарытып өскен. Сондықтан да Бейімбет Майлин келешек өнер адамының 

талантын ерте танып, оны баулыған және оқуға тартқан. Шығармашылық 

қызметін Бейімбет Майлиннің кейіпкерлерін сахнаға шығарумен бастаған. 

Бала кезінде – ақ, Бейімбет Майлиннің «Қаламқас» атты пьесасында екі рөлді 

қатарынан иемденді. Жоғарыда аты аталған кітаптан үзінді келтірер болсақ: 

өмірге көзімді ашып, үлкен өнер жолына түсуіме себепші болып жәрдемін 

тигізген адам – марқұм Бейімбет Майлин  болатын. Бейімбет мені 1921 жылы 

Қостанайдағы милициялар даярлайтын 6 айлық курсқа жіберді. Оқуды 

бітірісімен, Енеске келіп қызмет істедім. Ал жұмыстан қолым бос кездерімде 

мекткһеп оқушылары арасында көркем үйірме ұйымдастырып, ойын – сауық 

кештерін өткізіп жүрдім. Бейімбеттің мені елде бастаған үйірмеден үлкен 

сахнаға дейін сүйреген өлшеусіз көмегін айтып жеткізе алмаспын» - деп 

ағынан жарылады. Жас дарын иесінің даналығын көре білген ұлтымыздың 

ұлағатқа бай перзенті Бейімбет Майлин бозбала Елаға болып танылуына 

ерекше үлес қосқанын оның өмір жолынан – ақ көруге болады.  
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    Елубай Өмірзақов 1923 – 1925 жылдары сол уақыттағы Қазақстан астанасы 

Орынбор қаласындағы Қазақ халық ағарту институтында оқыған. Даңқты 

актердің актерлық қырлары сол өзі білім алған Орынбор шаһарындағы 

Свердлов атындағы клуб жанынан ұйымдастырылған әуесқойлар 

труппасының «Еңлік Кебек» және «Малқамбай» деп аталатын 

спектакльдерінде Абыз бен Малқамбайдың рөлдерін шеберлікпен орындап, 

көрермендердің тарпынан ерекше ілтипатқа ие болған – ды. Осы өзіне деген 

ықылас оның сенімділігін, театр өнеріне деген қызығушылығын барынша 

арттырды. Тынымсыз ізденіс үстінде болды. 

    1925 жылы ел астанасы Орынбордан Қызылорда қаласына ауысқан еді. Іле 

– шала Қызылордада Қазақ мемлекеттік драма театры (қазіргі Қазақ 

мемлекеттік академия драма театры) құрылады. Қазақтың тұңғыш театрын 

ашу мәселесі қолға алынғаннан бастап еліміздің түпкір-түпкірінен дарынды 

жастар тартыла бастайды. А.Абдуллин, І.Бадыров, С.Байғожин және 

С.Оспановпен бірге Өмірзақов та алғашқы ұлт театрының іргетасын қалап, 

оның өркен жаюына мол үлес қосады. Қазақ өнері үшін туылған талант 

иесінің өнердегі жолы уақытында бағаланды. 1931 жылы қазақ сахна 

шеберлері қатарынан режиссер Жұмат Шанинмен бірге театрдың бес 

жылдық мерекесіне байланысты Елубай Өмірзақов республиканың тұңғыш 

халық әртісі атағына ие болды. Бұл құрметті атақ музыка мен хореография, 

театр мен кино, эстрада мен цирк өнерін дамытуға айрықша үлес қосқан 

адамдарға берілген.  

     Содан кейін ол қазіргі Алматыдағы Қазақ мемлекеттік академиялық және 

опера балет театрын ұйымдастырушылардың бірі ретінде де көпке мәлім. 

Аталған өнер ордасы 1934 жылы көрермендерге есігін айқара ашқан 

болатын. Мысалы, ол қазақтың классик жазушысы Мұхтар Әуезовтың және 

И.Коцевтің «Айман – Шолпан» , Бейімбет Майлин мен Е.Брусиловскийдің 

«Жалбыр» деп аталатын музыкалық спектакльінде халық өкілдері болып 

табылатын Жарас пен күзетші Қайрақбайдың бейнелерін сомдады.    

    1936 жылы Мәскеуде өткен қазақ өнерінің 10 күндігіне қатысып, қазақтың 

ұлттық театрының негізін қалаған тума таланттармен бірге В.И.Сталиннің  

қабылдауында болады. Ол Мәскеуге оған дейін де 1927 жылы этнографиялық 

концерт қоюға келген болатын. Сонымен 1930 – 1940 жылдары театр 

сахнасында актерлік шеберлігін шыңдаумен қатар радио мен филармонияда 

эстрадалық концерттер мен кино өнерін дамытуға айрықша үлесін қосып, сан 

қырлы дарын иесі екендігін іс барысында дәлелдеді.  
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      Мәселен, ол әйгілі халық батыры Амангелдінің, содан кейін осы аттас 

фильмде өзінің қайталанбас өнер адамы екенін көрсете білді. 1938 жылы 

шыққан «Амангелді» фильмі Қазақстан тарихындағы алғашқы дыбысты 

көркем фильм болатын. Ол қазақ кино өнерінің тарихында өзіндік орынға ие 

фильмнің басты рөлі Амангелді бейнесін тұтастықта бере алады. Актердің 

пайымдауында көтеріліс көсемінің мұрат – мақсаты айқын, қимыл – әрекеті 

ширақ, іштен тасып шығатын күш – қуат психологиялық толғаныстарынан, 

саңқылдаған сөзінен, оқыс түскен көздің қиығынан, қас пен қабақтан айқын 

сезіледі. Бейне жасауда актер инуициямен бірге, саналы ізденіс тәсіліне де 

баса көңіл бөлген. Сонымен, ұлттық драматургия негізіндегі 

қойылымдардағы сомдаған сахналық бейнелері актердің көркемдік биік 

жетістіктері болып қалды.  

   Елубай Өмірзақовтың басынан өткізген өмір тәжірибесінің екінші бір 

шыңы – халықтың ауыз әдебиеті мен ән байлығы. Ән айтуға ыңғайы бар 

Елубай қолына домбыра алған күннен бастап той – думанда бұрынғы халық 

жыршыларының дәстүрі бойынша жыр, ән айтқан. Ол халық әндері 

«Шәпибаяу», «Кербесті», «Нақ - нақ», «Қыздар - ау», «Заулатшы - ай» секілді 

туындыларды жүрекке жеткізе орындайтын. Ұзын саны 200 – ге жуық 

сахналық бейнелер жасаған актер өнерінің даму белестері де өзгеше. 30 – шы 

жылдардың ортасына дейін халық өнерінің мөлдір бұлағынан сусындап 

келген ол енді мұнан кейінгі жылдары сахна сырын шынайы мәдениетті 

жолмен меңгеруге көшеді. Тбилисиге барып, грузин театрында бір айдай 

тәжірибеден өтуі, онан кейінгі біраз уақыт Мәскеу мен Санкт-Петербург 

шеберлерінің өнерімен танысып, спектакльдерін көруі, Қазақстанға келген 

режиссерлер мен шығармалық жұмыстарын жандандыруы – Елубай 

Өмірзақовтың сахна әлемін ғылыми жолмен қарастыруға бағыттайды. 

Бұрынғы дағдыланған машықпен жарқ етіп, шарқ ұру әдісінен бірте – бірте 

бас тартып, рөл мен пьесаның әдеби негізіне әбден қанығып барып, оймен 

саралау, психологиялық толғаныс процесіне ерекше көңіл аударған. Осындай 

күрделі дамудың жолына өткен Елубай Өмірзақовтың актерлік өнері жоғары 

профессионалдық үлгідегі өзіндік ұлттық ерекшеліктерімен қалыптасты.  

   Оның актерлік ерекшелігі туралы қазақтың ұлы жазушысы, өзінің 

замандасы, өте жақын қарым – қатынаста болған Мұхтар Әуезов те бірнеше 

жерде жазып кеткен екен: «Елубай қызуқанды, ащы мысқыл иесі. Ішінде 

сахна өнерінің қайнар көзі бар жанды, отты ойыншы. Шынымен бабына 

келтіретін рөл болса, Елубайдың ішінен тасып шығатын қызуы өте мол. 

Мұнда өмір екпінін, өнер оты тіпті күшті сияқты. Сондықтан залды баурап 

алатын албастысы барға ұқсайды».  

  Ал 1936 жылы мәдениетшілер сьезінің қарсаңында Мұхтар Әуезов Елубай 

туралы жазған мақаласында: «Елубай бір сыдырғының актері емес,  
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диапазоны үлкен, ой – қыры мол актер. Ол ойнаған рөлдердің көпшілігі 

драмалық құбылыстың өзінде басты рөл болып  қалыптасқан немесе сол 

аталған адамдардың пьесадағы орны үлкен болмаса да, Елубай 

ойнағандықтан үлкен боп өсті, қызықты, жанды рөл боп танылып кетеді. Ол 

ғана емес, рөлді асырып қана қоймай, сол бір рөлдің ерекше көрікті болып 

шығуы арқылы кейбір пьесаның да белі көтеріліп, көпке дейін жарай беретін, 

сахнада жүре беретін жағдай тағы бар. Мысалы, «Малқамбай», «Зәуре» 

түптің түбіне келгенде, осы екі пьесаның екеуін де пьеса қылып көрушіге 

үнемі қызықты етіп отырған Елубай ойындары», дейді. 

     Ол ел басына күн туған уақытта екінші дүниежүзілік соғысқа концерттік 

бригадамен екі рет барып қайтқан. Отан үшін от кешкен жауынгерлерге 

мәдени қызмет көрсетіп, олардың рухын көтерді. Патриоттық сезімдерін 

оятты. 1942 жылы қанды қырғын даласына Күләш Байсейітова, Ғабиден 

Мұстафин, Жүсіпбек Елебеков және т.б. белгілі тұлғалармен барған. 8 – 

гвардиялық Панфилов дивизиясында да болып, батыр Бауыржан 

Момышұлымен кездескен.  

     Елубай Өмірзақовтың фильмографиядағы жолы қазақтың тұңғыш көркем 

фильмінен басталып, 20 – дан аса фильмге түскен.Өнер жолына жан -  

тәнімен берілген Елубай Өмірзақов рөл таңдамайды, режиссер ұсынғандарды 

үлен – кіші демей барын салып ойнаған. Оның бейнесін қазақтың белгілі 

режиссері Шәкен Аймановтың фильмдерінен көбірек байқаймыз. Уақытында 

Шәкен Аймановпен де «аға-іні» болып сыйласқан. Шәкен Айманов 

фильмдеріндегі Елубай Өмірзақовтың көпке белгілі рөлдері – «Алдар 

көседегі» диуана – мен «Атамекен» фильміндегі жалғыз ұлын соғыс 

жалмаған қария бейнесі. «Алдар Көседегі» диуана – Өмірзақовтың күлкілі 

әрекетіне басқа түгіл фильмнің режиссері Шәкен Айманов атамызды күлкі 

қысып, кадрды бірнеше рет қайта түсірген көрінеді. Бір сөзбен айтқанда, 

Елағаңның тұла бойы толып тұрған күлкі еді. Мұндай күлкілі құбылыстар 

біздің ұлы актерлеріміздің табиғи талантының бір қыры деп білеміз.   
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